dentre outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta Casa 

de Leis, o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 003/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial na importância de até R$ 332.000,00 (Trezentos e 

trinta e dois mil reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e no 

orçamento municipal um crédito adicional especial, na dotação abaixo discriminada, no valor 

de até R$ 332.000,00 (trezentos e trinta e dois mil reais): 

Suplementação 

10.002.00.000.0000.0.000. PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 

10.002.08.242.0000.0.000. PROGRAMA RESIDENCIAS INCLUSIVAS 

10.002.08.242.2501.2312 

3.3.90.30.00.00      2051      MATERIAL DE CONSUMO..........................................................................................100.000,00

[...]

trinta e dois reais). 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores 

Estamos encaminhando para apreciação deste Legislativo o 

Projeto de Lei sob nº 003/2018, que autoriza a abertura de crédito adicional especial no 

valor de até R$ 332.000,00 (trezentos e trinta e dois mil reais) que será destinado  para a 

execução dos trabalhos consecutivos referente ao programa de residências inclusivas 

através da fonte citada no presente projeto. 

Os trabalhos da secretaria municipal de assistência Social 

dependem primordialmente da aplicação dos recursos oriundos dos repasses federais,